

## ***Demokrasi için Milli Birlik***

Türk milleti bir gecede vatani, bayrağı, demokrasisi için savaşırken bir destan yazdı, bu şanlı destanın adı “15 Temmuz” oldu. Size bu şanlı destandan, darbe girişiminden ve bu darbe girişimini bastırmayı başaran yüce Türk halkından bahsedeceğim. 2016 yılı 15 Temmuz gecesi saat 22.00 civarında başladı bu darbe girişimi. Hain darbeciler, Türkiye Cumhuriyeti'nin yönetim biçimi olan demokrasiyi ve milli iradeyi hedef aldılar.

O karanlık gecede Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan'ın halka seslenişi yüce milletimizin yüreğine su serpti. Bu hain girişimi önlemek için halkımız bu çağrıya cevap vererek cennet vatanını, al bayrağını, demokrasisini korumak için sokaklara döküldü. Çünkü bu millet tarih boyunca vatani için her şeyini vermeye hazırды. Daha önce de böyle olmamış mıydı, atalarımızdan böyle görmemiş miydik? Bu topraklar kolay kazanılmamıştı, bu topraklar binlerce, yüz binlerce şehidin al kanıyla sulanmış, al bayrak bu sayede göklerde dalgalanmıştı. Türk halkı Çanakkale Savaşı'nda, İstiklal Savaşı'nda tüm zorluklara rağmen vatani için savaşmış, o şanlı hilalin dalgalanması için canlarını feda etmişti. Yine öyle yapacaktı, yapmalıydı; bu vatani o hain teröristlerin eline bırakmamalı, demokrasisine sahip çıkmalıydı. Halk demokrasiyi kolay kazanmamıştı, kaybetmeye de hiç niyeti yoktu. İşte 15 Temmuz gecesi halk sokaklara bu düşüncelerle, bu kararlılıkla sokağa çıktı. O gece bütün ülkede tam bir milli birlik ve beraberlik ruhu hakimdi. Vatandaş korkmuyordu çünkü bu kutlu direnişin sonu belki şehit belki gazi olmaktı.

Halk sokaklardaydı, hep beraber bir aradaydı. Bir olduktan sonra kimse durduramazdı halkımızı. Susmadılar, tüm sesleriyle direndiler darbe girişimine. Korkmadılar, tankların önüne geçtiler. Bir oldular, sahip çıktılar al bayrağa, sahip çıktılar demokrasiye, ezdirmediler onu. Orhan Şaik Gökyay'ın

*“Bu vatan, toprağın kara bağrında  
Sıradağlar gibi duranlarındır;  
Bir tarih boyunca, onun uğrunda  
Kendini tarihe verenlerindir...”*

mısralarını tekrardan yaşattılar o gece.

İşte bu şanlı zaferi kutluyoruz her yıl: 15 Temmuz Demokrasi ve Milli Birlik Günü. Bizler için tanklar altına yatanları, belki kolunu belki bacağını kaybeden gazilerimizi, şehitlerimizi, Ömer Halisdemir'i, Mustafa Cambaz'ı, Erol Olçok'u, Ayşe Aykaç'ı, babasız annesiz kalan şehit çocuklarını, şehit polislerimizi saygıyla anıyor, teşekkür ediyoruz.

Son olarak o gece darbecilere ilk kurşunu sikarak direnişin ve zaferin simgesi haline gelen şehit Ömer Halisdemir'i ve tüm şehitlerimizi rahmetle ve minnetle anıyor ve sözlerimi Ömer Halisdemir'e yazılan Dursun Ali Erzincanlı'ya ait şu destansı mısralarla tamamlamak istiyorum.

*"Baba, milletime söyle;*

*Al bayrağın dalgalandığı her yerde biz varız.*

*Paşama söyle;*

*Namusumu çiğnetmedim.*

*Anama, çocuklarıma, eşime, kardeşlerime söyle;*

*De ki: Ömer size bir vatan bıraktı.*

*Çekinmeden, bu vatan bizim diyebilirsiniz.*

*Çünkü bedelini ödedim."*

Seyma BIGER

10-D No: 2316

15 Temmuz Şehitleri  
Fen Lisesi